
Determinazione nr. 210 del 15-06-2023 - Pag. n. 1 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

             COMUNE DI

SAN PIETRO DI FELETTO
PROVINCIA DI TREVISO

DETERMINAZIONE  SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

N. 210 del 15-06-2023

Oggetto: Erogazione contributo  per il RIA di Sostegno all'utente cartella sociale 624. 
Intervento finanziato con DGR 1403/2022 a favore delle persone e famiglie in 
condizione di fragilità socio-economica in carico ai servizi sociali comunali.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27.12.2022, di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e del bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 27.12.2022, di approvazione del 
PEG 2023/2025, con la quale sono state assegnate  le risorse finanziarie e  umane ai Responsabili 
dei Servizi; 

Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2023, di “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;

Richiamato il decreto n. 11 del 30/12/2022 con il quale il Sindaco ha nominato i 
Responsabili dei Servizi – Titolari di Posizione Organizzativa, individuando il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Socio-culturale dall’01/01/2023 fino al termine del mandato sindacale;

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto della situazione di disagio economico in cui versa l’utente del Servizio Sociale, 
di cui alla cartella sociale n. 624;

Dato atto che trattasi di persona anziana in precario stato di salute, che vive in un alloggio 
in affitto e titolare di pensione minima;

Constatate, pertanto, le sempre maggiori difficoltà del suddetto cittadino a far fronte alle 
spese necessarie per il vitto e per le utenze domestiche;

Vista la domanda presentata dal medesimo  per l’assegnazione degli interventi previsti dalla
DGR 1403/2022 – afferenti  il Reddito  di  Inclusione Attiva di sostegno (RIA)  (prot.  n. 5187  del
21.04.2022);



Determinazione nr. 210 del 15-06-2023 - Pag. n. 2 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Preso atto  che  il  beneficio  rientra  tra  le tipologie di interventi, previsti e finanziati  dalla
Regione mediante la DGR 1403/2022, a favore delle  persone e  famiglie  in condizioni  di  fragilità 
socio-economica in carico ai servizi sociali comunali;

 Preso atto, inoltre, che la casistica di aiuto economico in cui rientra la richiesta di 
contributo è quella del sostegno economico temporaneo (art. 16, lett. b) del Regolamento per gli 
interventi di assistenza sociale e di servizio sociale professionale, approvato con deliberazione di 
C.C. n. 4 del 07.04.2014;

Considerato che viene demandato al Responsabile del Servizio l’impegno di spesa e la 
relativa liquidazione;

Ritenuto, in ragione di quanto sopra, di erogare all’utente di cui alla cartella sociale n. 624
(codice beneficiario 3407), un contributo economico (RIA di sostegno) di € 200,00 mensili per un
periodo di 7 mesi a partire dal mese di giugno 2023, a fronte dell’assunzione di precisi impegni da 
parte dello stesso, come stabilito nel progetto personalizzato;

Dato atto che la spesa complessiva di € 1.400,00 derivante dal presente provvedimento 
trova copertura al capitolo 5609 “Contributo regionale SOA-RIA-PE- p.vincolata 1 (fin. capitolo 
entrata 489)” (cod. 12.04-1.04.02.02.999), del Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, 
ove è prevista l’esigibilità dell’obbligazione;

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha 
verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di 
interessi anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013;

Verificate ed attestate:
 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al 

rispetto delle leggi, dello Statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa con le risorse 
assegnate, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 (art. 3 del Regolamento 
dei controlli interni);

 la compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del 
D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

DETERMINA
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente;
2. di assegnare e liquidare all’utente – cartella sociale n. 624 (cod. beneficiario 3407), a partire 

dal mese di giugno,  la somma di € 200,00 mensili per n. 7 mesi, per un totale complessivo di € 
1.400,00 al fine di garantire al medesimo il sostegno necessario per il vitto ed il pagamento delle 
utenze domestiche, come previsto dalla DGR 1403/2022; 

3. di dare atto che detto contributo viene erogato a fronte dell’assunzione di precisi impegni da 
parte dell’utente di cui trattasi, come stabilito nel progetto personalizzato;

4. di impegnare la cifra di € 1.400,00 con imputazione al capitolo 5609 “Contributo regionale 
SOA-RIA-PE- p.vincolata 1 (fin. capitolo entrata 489)” (cod. 12.04-1.04.02.02.999), del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, annualità 2023, ove è prevista l’esigibilità dell’obbligazione;



Determinazione nr. 210 del 15-06-2023 - Pag. n. 3 - COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

5. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che il fine che 
l’amministrazione intende raggiungere è garantire la necessaria assistenza ai cittadini in stato di 
necessità ed in carico ai servizi sociali;

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

7. di provvedere, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in 
conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Assessore di riferimento: Rizzo Maria Assunta

Responsabile del Procedimento: Gramazio Renata

IL RESPONSABILE
SERVIZIO SOCIO-CULTURALE

Gramazio Renata
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


